53. *quàm timuerat hostis, expetit.] Defectus clarus, & alius iam notatus. Scito autem deesse Romanos omnes reges, Romanos omnes consules Tribunosve militem, vsq; ad annum DLXXXII. id est, plus dimidiâ parte scripti Velleiani. Et aliquis credet cõiecta hac omnia in libellum vnum priorem fuisse? non qui attendet. Sed in hispsis verbis, quid narratum, aut qua sententia? de Perse rege Macedonum fuit: quem ait grauiorem multo hostem fuisse, quàm expectassent. Itaque legam, exstitit, non expetit: quasi fuisset, grauior quàm timuerat, hostis exstitit. Timuerat autem, nempe Populus Romanus.

54. Biennio adeo variâ fortunâ rem gessit.] Biennio tantum? at quadriennium tenuit hoc bellum. Sed rectè tamen Biennium: quia priores duo anni saltem in fortunâ variâ, reliqui magis prosperi Romanis.

55. L. Aemilius Paullum, qui & Prætor & consul triumphauerat.] Ab Antiquariis nostris (Sigonio & Manutio) erroris damnatur Velleius, aut exscriptor: nec vnquam in Prætorâ triumphasse Paullum. Ergo corrigunt: Paullum qui & priore consulatu triumphauerat, sed ipsi corrigendi. Ego rectè & verè aio a Velleio ita scriptum. Lapis Roma:

L. AEMILIVS L. F. PAVLLVS

COS. II. CENS. AVGV. R.

TRIVMPHAVIT. TER.

Si ter triumphauit Paullus, quando primum nisi in Prætorâ? Nam duo alij triumpho manifestè in consulatu utroque interuenerunt: prior de Liguriis, hic de Perse. Triumphasse autem in Prætorâ etiam Plutarchus satis argumento est: qui ait, missum Paullum adhuc prætorem in Hispaniam Proconsulari imperio, cum fascibus duodecim, ibi cecidisse ad xxx. hostium. In Licio xvii. millia legas, libro xxxvi. sed nempe de solis Lusitanis. Si autem tot millia caesa, nonne debuit triumphus? Imò & delatus, quod ex Licio ibidem colligas, qui mox addit decretam supplicationem, ob res ab Aemilio in Hispaniâ gestas: at ea semper ferè dux triumpho. Sed & idem Licius de triumpho indicat in Epitomâ XLVI. Triumphauit ergo, & marmori ac Velleio hoc credamus. Adde & Suidam in Adxv.

56. Ratione magis, quàm vi persuasit.] Velim oratione magis.

57. Affidua eminentis fortunæ comes inuidia.] Atque etiam (et as omnis vidit) fame eminentis. Licius in hac ipsâ re dixerat: Intacta inuidiâ media sunt, ad summa ferè tendit.

58. Bis millies centies HS.] Variant in summâ. Licius ait, Summam omnis captiui auri argenti que fuisse HS. millies ducenties: nimis infra Velleianum calculum.

nisi emendas (ego ita optem) bis millies. Nam in Plinio quoque, intulisse Aemilius Paullus legitur, Prædam pondo trium millium: siue, vt manu scripti, sestertium ter millies. Itaque hoc quoque fecerit augendo numero Liuiano, quoniam grandius quam vel illud Velleij.

59. M. Popillius Lænas.] Plinius errat, qui hūc C. Octauium appellat, & historiã siue facta duplicia miscet ac confundit. Qui nuper Plinium recensuit & adnotauit, frustra est in viro defendendo. Tu, si voles, fontē ipsum erroris eius reperies in Ciceronis Philippicâ Nonâ.

60. Sic cogitationem regiam Romana discicit constantia.] Non negabis aptius esse: contationē regiam. Tardabat enim respondere, & deliberaturum se dixerat.

61. Fuluij Cenforis frater, & quidem confors.] Placebat legere, concors. sed desino, cum in Liuiio quoque legam libro XLI. Frater germanus, &, vt Valerius Antias tradit, cenforis etiam confors erat. Consortem autem hūc interpretor, cum Glosis priscis, *νοῦός τῶν, eiusdem mensa eiusdemq; tecti.*

62. Cui ex virtute Macedonici nomen inditum.] Probè, non tamen purè. Nam in primogeniâ editione est: inditum erat. Scribo: inditum hæret.

63. Duabus ædibus sine inscriptione positis, quæ nunc Octauix porticibus ambiuntur.] Plinius de hisdem: Neque Sauron & Batrachum obliterari conuenit, qui fecere templa Octauix porticibus inclusa. Sed an Aedes ea sine inscriptione: afferit Velleius: negat idem Plinius. qui sic lib. xxxvi. cap. v. Intra Octauix porticus in Iunonis æde, Aesculapius ac Diana. Et eodem capite sub finem, alterum templum inscribit Ioui. Quid nos dicimus? Velleium de aliâ inscriptione sensisse, non numinus, sed hominis, eiusq; qui dedicauit.

64. Hanc turmam statuarum equestrium.] An de istâ Plinius capiendus, libro xxxiv? Alexandrum amicorumque eius imagines summâ omnium similitudine Lysippus expressit. Has Metellus, Macedoniâ subactâ, transtulit Romam. Apparet. turbat tamen quod Amicos appellat, qui alii non nisi milites sunt, atque aded Arriano sociates. Ipse ita libro I. *Μακεδόνων δὲ τῶν μὲν ἐταίρων ἀμφὶ τὴν ἐπιτοχὴν καὶ τὴν τῆς φιλίας ποσειδῶνος ἀπὸ θεῶν, ἢ τῶν πᾶσι χαλκῶν εἰκόνας ἐν Δίῳ ἐστάσαν, Ἀλεξάνδρῳ καὶ δεσποτῶν Ἀύστρατον ποσειδῶνος.* E Macedonibus circiter viginti quinque primâ aggressione ceciderunt, eorumque æneæ imagines in Dio opido positæ, Alexandro iubente à Lysippo eas fieri. Similia in Alexandro Plutarchus. Sed Plinius in opinione fuisse, quâ Velleius, videtur: qui scribit hos equites ex ipsius (Alexandri) turmâ apud Granicum cecidisse. Si è turmâ regiâ; profecto assidui apud eum, aliis digniores, & quasi amici. Quod autem Arrianus notat Statuas eas in Dio positas: alij Iouis templum verterunt. nec valde repugnem, nisi quod de Dio opido magis signatè & probabiliter ceperis, quoniam Liuius prodidit hanc urbem exor-
Lib. XLIIII

65. Hic primus omnium Romæ ædem ex marmore molitus.] Quid intelligit? Vtrumne marmoream ædem primitus à Metello in vrbe Româ structam: an potius, vrbis ipsius Romæ templum? Nam cultam eam vt Diuam, ac templa arasq; passim positas alibi à nobis doctum. Si hæc mens, (& puto:) notabile sanè principium adorationis huius siue adulationis. Quod Smyrnai apud Tacitum III. Annal. gloriantur se primos templum vrbis Romæ itatuisse: à sententiâ nos non demouet, quoniam de primis provincialium hoc capendum est. At si prior sententiâ cuiquam placeat, illi expediendum est que sit ista Aedes, & cui Deo? cur non nominet? Nam de priuatâ ipsius Metelli (vt omittam, quod Aedes eo sensu magis scripsisset) non potes capere: quia marmor seriùs adhibitum ad ædificia priuatorum. Plinium vide. qui tamen originem primam marmoris que sicut magis, quam inuenit. Eò magis Velleij hæc notanda.

66. Nam præter excellentes triumphos.] Pluries ergo Metellus hic triumphauit: non inuenio. imò semel, & de Macedoniâ tantum. Itaque Valerius de hac ipsâ eius felicitate, libro VII. Speciosissimi triumphi prætextam largita est. Vnum ecce agnoscit. Rescribi velim: præter excellentem triumphum.

67. Magis inuidiâ imperij, quàm vllius temporis noxiâ.] *Edictio pri-
ma: quàm vllius eius tēporis. Hinc fecerim: quàm vllis eius temporis noxis. Non enim
vult numquam eos peccasse aut no.uisse, sed non illo tempore cūm decretum. Idq̄, verum est.*

68. Ante annos CCXCV I.] *Iusta computatio, CCXCII. Paulo ante etiam, CLXXV.*

69. Neque se Roma securam sperauit fore, si nomen vsquam stantis
maneret Carthaginis, adeo odium certaminibus ortum, vltra metum
durat, & ne in victis quidem deponitur: neque antè inuisum esse definit
quàm esse desuit.] *Plurcula verba adscripsi, quia confusio & corruptio sparsa per circum-
ductionis huius corpus. Implexa omnia aut inepta: tu sic expedies. si nomen vsquam
stantis maneret Carthaginis: (adeo odium certaminibus ortum vltra metum du-
rat, & ne in victos quidem deponitur.) neque antè inuisa esse desuit, quàm esse
desuit. Egregiam acutamq̄, sententiam sic efficitur. obserua. Primum parantibi inclu-
denda Gnome est, quam opportunè narratiuicula huic miscet: in quâ victos legimus, non vi-
ctis, hac mente: vt velit odium diuinâ emulatione aut contentione firmatum radices ita
agere, vt nec in victos subiectosq̄, deponatur, & certent non de honore sed de vitâ. Tum dein-
de continuanda iterum oratio & narratio: legendūque Inuisa, non Inuisum, vt ad Car-
thaginem ipsam referatur: itemq̄, Desuit, non Desinit. Atque ita lucem fecerimus, nisi f. l-
lor, sententia vniuersa.*

70. Omnifq̄: doctrinæ & auctor & admirator fuit.] *Nimia pro Scipione
laus, fuisse doctrina omnis auctorem. Scribo, fautor: & id Principi ac militari viro conuenit.*

71. Statui priorem huius voluminis posterioremq̄e partem non
inutili rerum notitiâ in arctum contra ctâ distinguere.] *Obserua. Ergone in
priori libelli huius parte catalogus similis? ipse palam dicit. Sed quæ fuerit huius volumi-
nis prior pars, id verò non liquet. An cœpit ab vrbe conditâ? an potius ab eâ captâ? Hoc ego
crediderim, ratiocinatione factâ ex mole & congerie rerum. Ibrigitur opportunè Colonias
recensuit, sed eas dumtaxat quæ deducta à natâ vrbe ad eandem à Gallis captam. Fuerunt
autem numero septemdecim, nota omnes & pleraque inclita. Fauet nostrâ coniectura hoc:
quod, nisi illic recensuisset, cur hic omitteretur, cur de industriâ & testatō ordiretur, post se-
ptem annos, quàm Galli urbem ceperunt? Sanè omisio illa aliter prætexi aut excusa-
ri non potest.*

72. Per idem tempus ciuitates propagatas.] *Quas ciuitates? legi & flocci.
Scribe: ciuitatem propagatam, singulario numero: & accipe de Romanâ. Ego, inquit, co-
lonias recensebo: & eâdem operâ, communicatam cum finitimis ciuitatem. Vtrumque enim
ad ampliationem imperij spectat: siue cum nisi in exteris è ciuibus coloni, siue cum exteri ad-
misi in ciues. Clarum hoc ex ipso contextu Velleij: cui passim inseritur, Aticini in ciuita-
tem recepti, item: Aceranis ciuitas data. & plura tu vide.*

73. Campanis data ciuitas.] *Imo antè data, si Linao fides, libro VIII. Cam-
panis equitibus, honoris causâ, quia rebellare cum Latinis noluisse, sine suf-
fragio ciuitas data. Id ipse refert in Consulibus L. Furium, C. Meuium: esse q̄, quadrienn-
nium ante Velleij notam. Sed enim Linius ibi signatè de equitibus tantum commemorat, no-
ster de Campanis vniuersis. Illi ergo beneficio hoc priores affecti.*

74. Eoisso anno quo Alexandria condita.] *Idem Parauinus conditam vult
C. Poetilo, L. Papirio Cursore Coss. & Solinus cum eo, cap. xxxv. itemq̄, Cassiodorus. Hoc
esset quadriennio serius, quàm pro Velleij calculo.*

75. Luceria.] *Decennio toto Linius dissentit. Quid ista fastidiosè colligam? Commen-
tarius proprius huic rei instituendus sit: quam tamen satis industrie libarunt Sigonius &
Onuffrius boni vindices rerum Romanarum.*

76. Quanquam apud quosdâ ambigitur.] *Ita. Nam Linius ecce lib. xxxiv.
deductos Pureolos vult anno DLX. quod esset ante Bononiam, Potentiam, & omnesiam dictas.*

77. Cui in demoliendo eximia ciuitatis feneritas.] *Sententia clamat le-
gend. emoliendo. Caperat moliri theatrū: emoliri non potuit, ciuitate & Scipione resistente.*

78. Consul Cæpio.] Scipio scribendum, idq; certum est: sed an tunc Consul? Consularem eum fuisse, & iam abuisse honore illo, Epitoma Lini & Fasti euincunt. Nam de Scipione Nasica sermo est, qui Consul secundum fuit, biennio ante Valerium Messallam & Cassium Longinum Censores. Quomodo ergo Consul id impeditur? Tamen hanc temerè in Velleio matrem, qui tempora fortassis censura huius aliter digessit, præsertim cum Appianus pro eo I. Ciuil. Τὸ δ' αὐτὸς γέγονε, inquit, Σκίπιον ὑπὸ τοῖς κατὰ τὴν τὸ βίαιον ἔδωκεν Κόκκτος ἤπειρο: Eodem tempore Scipio Consul diruit theatrum, quod cœperat Lucius Cassius.

79. Neque faciliè memoriæ mandauerim, quæ nisi militaris, post hoc tempus deducta sit.] Videtur ergo duo genera Coloniarum facere, Ciuilem & Militarem. Illam dicere, quæ ex ciuibus togatis & miscellis deducta: hanc, quæ e legionibus cohortibusve. cum militiâ scilicet defuncta collocabantur in opidis & agris, & id quasi præmiis habebant sanguinis pro rep. f. si. Sed tamen Velleius, quidquid excuset, ne Togatas quidem illas cum curâ satis enumerauit. Video omittas in hoc recensu colonias ad XIX. & quasdam ex his vel maxime illustres. E Lilio disces.

80. In eam formam, & in idem artati temporis congruens spatium.] Congrua magis lectio: in eandem formam. itémque: congruant. Velim etiam interrogatione clausulam attolli.

81. In vnum quoque corpus congregantur.] Scribe, quæque. & paullo ante: alioue.

82. Nouam comicam Menandrus.] Vox comicam redundat, & ascititia est. Statim, imitandam, pro imitanda scribe.

83. Philosophorum ingenia omnium, quos paullo antè enumerauimus.] Vbi enumerasti: nusquam in iis qua nunc sunt. Perit ea quoque pars, & doleo.

84. Adeo quidem artatum angustiis temporum.] Luber legere: adeoque iisdem artati.

85. Per Cæciliam, Terentiumque, & Afranium.] Ergo Plautum inter laudabiles Comicos omittis: quò tibi mens, quæ antè recta? Sed iudicio hoc factum, non neglectu aut contemptu: quia Plautus paululum istis maior, nec fecerit ad Velleiana opinionis firmitermentum.

86. Sub pari ætate.] Corrige, suppari.

87. Et in studium par & in emolumentum.] Inspicienti legendum mecum vid. bi. u. emolumentum. Nam hoc ait, Ingenia congregari à quoque saculo & in idem studium, & in parem ferè effectum. Volunt idem, & idem ferè emoluntur. Tamen & vulgatum fero, ac capio.

88. Sequiturque vt frequens ac mobilis transitus maximum perfecti operis impedimentum sit.] Resisto. Perfecti patrauiq; operis quomodo aliquod impedimentum esse potest? nec dii quidem, vt vetus verbum habuit, reuocauerint aut impeditur facta. Vide num legend. indicamentum sit. Velleij mens ita suadet, qui iamante dixit difficilem in perfecto moram esse: & ingenia noua laudis stimulo aliorum trahi, & querere illibatam materiam. Itaque nunc addit: maximum hoc esse perfecti operis indicium, transiri vulgò ad aliud opus.